²⁴ Condottiero che combatte in questo periodo con l'aragonese e risulta in Puglia nel novembre del 1433 (<http://www.condottieridiventura.it/index.php/lettera-m/1612-riccio-da-montechiaro> scritto da Roberto Damiani, consultato in data 22/10/2013)

²⁵ *Axí lo-u requer lo dit senyor per sa cautela*: con l'espressione *lo dit senyor* il re si riferisce a se stesso, in questo e in altri memoriali in cui parla sempre di sé in terza persona.

qualsiasi somma per assoldare milizie, oltre che per ricevere il giuramento con attestazione scritta legalmente valida:

Tenor presentis gratis et ex certa sciencia constitimus, facimus, creamus et ordinamus vos dictum vicecancellarium procuratorem, nuncium nostrum specialem et ad infrascripta generalem videlicet ad conferendum vos personaliter ad illustrem et magnificum virum Iohannem Antonium de Baucio de Ursinis principem Tarentinum et cetera (...) et secum nomine nostro et pro nobis iniendum, concordandum, faciendum et firmandum cum iuramentis, penis ac aliis quibusvis obligacionibus personalibus et realibus quascumque avinencias, confederaciones, pacta, promissiones et securitates et capitaneos, barones et dominos et gentes armorum stipendiandum et conducendum pro illis quantitibus summis quibus melius vobis videbitur et cum illis poteritis concordare de, pro et super prosecucione amprisie regni Neapolis quam facere intendimus, duce Altissimo, ac obligaciones, promissiones, sacramenta et homagia pro nobis recipiendum et habendum ac publica instrumenta seu alias quasvis scriptura inde necessarias faciendum seu fieri faciendum ab eodem illustri principe et aliis predictis²⁶.

Nella lettera di accompagnamento del vicecancelliere, più ampiamente informato a voce, Alfonso pregava il principe di eseguire rapidamente quanto gli mandava a dire assicurandogli di adempiere ai detti pagamenti: *quoniam nos offerenda vobis per ipsum curabimus procul dubio adimplere et ita vobis promittimus et offerimus per presentes*²⁷. Secondo quanto riportato da Ryder, l'Orsini rispose che aveva bisogno di più tempo e di soldi per provocare una sollevazione in Abruzzo (probabilmente seguendo ancora la strategia concordata nel 1428) e perciò il re prorogò la data limite di un mese, insistendo che in quel termine il principe doveva unirsi a lui in un assalto congiunto a Napoli²⁸.

In realtà, dopo il termine stabilito, il re non lasciò l'isola e si mostrava ancora disposto a intervenire al fianco dei suoi protetti (promise aiuto al duca di Sessa, con cui Giovanna II si rifiutava di pacificarsi²⁹) e a tentare qualsiasi via per conseguire quanto desiderava. Delegò il siciliano Battista Platamone a recarsi prima dal principe di Taranto per firmare i patti, ricevere i giuramenti di fedeltà e portare genti al suo servizio³⁰, e poi dal suo nemico Iacopo Caldora per tentare di farlo passare dalla parte aragonese con le sue truppe (promettendo denaro, baronie, castelli, concessioni e privilegi) e, naturalmente, di far riconciliare con lui i suoi avversari nel Regno³¹. Non si mostrò meno generoso con il principe di Taranto, nelle mani del quale risiedeva buona parte della possibilità che riuscisse l'impresa, e per garantire il pagamento del servizio

²⁶ Reg. 2693, f. 95, 28 aprile 1433. Ischia: a Eximene de Podio, legum doctor, consigliere, vicecancelliere.

²⁷ *Ivi*, f. 95v, 28 aprile 1433. Ischia.

²⁸ A.F.C. RYDER, *Alfonso el Magnánimo* cit., p. 240.

²⁹ Reg. 2693, f. 97v.

³⁰ *Ivi*, f. 98, 1433 maggio 5. Ischia. Nomina a procuratore con ampi poteri di Battista Platamone, legum doctor, con giuramento del re di considerare valido tutto il suo operato.

³¹ *Ivi*, f. 98v, stessa data.

arrivò a ipotecare l'isola d'Ischia e Castel dell'Ovo, unici suoi possedimenti nel Regno: Giovanni de Caltagirone, nunzio e procuratore presso il principe di Taranto, aveva infatti l'indicazione di offrire e promettere a nome del re

tam pro solidis et stipendiis suarum gentium armorum quam alias omnes illas peccuniarum quantitates et ad illud tempus cum quibus et pro quo secum poteritis convenire necnon dignitates, castra, baronias, terras, iurisdicciones, merum et mixtum imperium quecunque acquirenda in regno predicto in remuneracionem serviciorum promittendum prout vobis extiterit bene visum et dicto principi placuerit illasque peccunias seu solucionem earum sibi assecurandum et seu pro eis obligandum et ipothecandum omnia bona nostra mobilia et immobilia ubicunque existencia et melius apparencia et presertim insulam et castra que ad presens in hoc eodem regno tenemus et presertius Castrum Ovi cum suis pertinenciis et iuribus universis illiusque castri corporalem possessionem seu quasi ac proprietatem et dominium dicto principi aut cui voluerit loco sui in pignus traddendum, intra manus mittendum, deliberandum et assignandum³².

Passato il tempo stabilito senza che il re avesse pagato la quantità promessa, il principe sarebbe rimasto in possesso di Castel dell'Ovo. Ovviamente Alfonso avrebbe potuto adempiere a tale garanzia solo ed esclusivamente in caso di vittoria, giacchè dai documenti dello stesso registro risulta che, in obbedienza agli accordi con la regina, aveva già dato disposizioni per la restituzione dell'isola d'Ischia e dei castelli che aveva a Napoli, fra cui, appunto, Castel dell'Ovo, non appena la duchessa di Sessa, nelle sue veci, avesse ricevuto il ducato di Calabria³³, cosa che equivaleva alla legittima successione al trono.

In cambio il principe doveva prestare giuramento per sé e i suoi eredi di non avere altro re che Alfonso e i suoi successori,

ac eciam de faciendo guerram cum vexillis ad arma quartariata reginalia silicet atque nostra eciam contra reginalem maiestatem (...) nobisque personaliter et cum tota manu suarum gentium armorum et viribus usque ad victoriam amprisie sepedicte serviendo bene, legaliter et fideliter et omnibus ordinacionibus, iussionibus et mandatis nostris sincera mente obediendo cum prompta et effectiva execucione secundum quod per nos caucius, plenius et particulariter fuerit concordatum et conventum³⁴.